The Paily Star

Higher exports call for improved competitiveness

Entrepreneurs say

STAR BUSINESS REPORT

Improved competitiveness of Bangladesh will support footwear, plastic goods, ceramic, furniture, jute processing, electronics, and ICT sectors to emerge as major foreign currency earners, according to a leading business chamber yesterday.

"We need to work hard to improve the competitiveness," said Osama Taseer, president of the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI).

He said Bangladesh should improve its position in the World Bank's Ease of Doing Business Index and the Global Competitiveness Report of the World Economic Forum.

Bangladesh stands at the 105th position in the Global Competitiveness Report 2019 out of 141 countries, whereas the country's ranking rose to 168th in the Ease of Doing Business Index 2020, up from 176th in the previous year.

"The government's fast-track infrastructure projects will enable competitiveness of Bangladesh," Taseer said in a statement.

Rubana Huq, president of the Bangladesh Garment Manufacturers and Exporters Association, said apart from the readymade garment sector, the country needs to focus on the diversification of other sectors to compete in the international market.

FROM PAGE B1

She called for inter-ministerial coordination for smooth decisionmaking processes as well as innovation and research and development in the garment sector for its sustainability.

They spoke at a seminar on "Country Competitiveness of Bangladesh: Challenges and Way Forward" at the Six Seasons Hotel in Dhaka. The chamber organised the event.

Osama Taseer also highlighted the challenges the country faces.

"We have some challenges like unplanned price hike, urbanisation, unemployment, limited skills diversity, slow reforms, climate change, limited capacity in adopting fourth industrial revolution technologies, and industrial infrastructure."

Selim Raihan, executive director of the South Asian Network on Economic Modeling (Sanem), said Bangladesh

is witnessing sluggish private sector investment.

"In recent years, we also saw a

falling trend in the export-to-GDP, remittance-to-GDP, and FDI-to-GDP ratios."

Although the foreign direct investment (FDI) to gross domestic product (GDP) ratio was lower, the country is doing better in attracting FDI, he said. He suggested undertaking reforms

in critical economic domains and called for faster and cost-effective implementation of mega projects and skill development. "To attract large scale FDI and

diversify exports, the special economic zones (SEZs) can be the game changer," he said. Salman F Rahman, adviser to the

The

prime minister on private industry and investment, said, "We need to work hard to improve the investment

He hoped that by 2021, Bangladesh would be able to improve its position to double digit in the Ease of Doing

Business Index.

said

adviser

has achieved tremendous success, especially in the agriculture sector. He emphasised diversification of agroproducts to boost exports from the sector. He said access to finance is still a challenge for entrepreneurs.

Anir Chowdhury, policy adviser of the Access to Information (a2i) Programme of the ICT Division, said the country has to modernise and update its existing education system to create a skilled workforce which will take up the challenges of the Fourth Industrial Revolution. He said as part of skill development,

the government has started to train the youth on the Internet of Things.

Ahsan Khan Chowdhury, chairman and CEO of Pran-RFL Group, said Bangladesh needs to identify the problems of each sector and find out the appropriate measures to solve them.

order to improve competitiveness, Bangladesh has to improve the port facilities on priority basis." Bangladesh



Experts, business leaders stress improvement in competitiveness

Staff Correspondent

EXPERTS and business leaders on Saturday identified a set of challenges, including energy price hike, urbanisation, unplanned limited skills diversity, slow reforms and limited capacity of industrial infrastructure, in improving competitiveness and ease of doing busi-

At a seminar on 'Country competitiveness of Bangladesh: challenges and way forward', they also said that policy reforms, skill development, implementation of the special economic zones, product diversification, and faster implementation of mega projects were the key driving forces for improving the state of competitiveness.

The Dhaka Chamber of Commerce and Industry organised the seminar at Six Seasons Hotel in Dhaka.

Prime minister's private

Continued from B1

He stressed the need for skill development for better competitiveness of the country and to cope with the challenges of the fourth industrial revolution.

Bangladesh Garment Manufacturers and Exporters Association president Rubana Huq urged for interministerial coordination to make the decision making process smoother.

Innovation, research and development in the readymade garment sector was important for its sustainability, she said.

Besides RMG, the government should focus on diversification of other sectors to compete in the international market, she added.

DCCI president Osama Taseer said that the government's fast-track infrastructure projects would enable



Prime minister's private industry and investment affairs adviser Salman F Rahman speaks at a seminar organised by the Dhaka Chamber of Commerce and Industry at Six Seasons Hotel in Dhaka on Saturday. Bangladesh Garment Manufacturers and Exporters Association president Rubana Huq, DCCI president Osama Taseer, senior vicepresident Waqar Ahmad Choudhury and vice-president Imran Ahmed, A2I programme policy adviser Anir Chowdhury, PRAN RFL Group chairman and chief executive officer Ahsan Khan Chowdhury and South Asian Network on Economic Modelling executive director Selim Raihan were present at the event. New Age photo

fairs adviser Salman F Rahman said that the country would need to work hard

the country's competitiveness where Bangladesh's global position was 105th among 141 countries.

Improved competitiveness of Bangladesh would support footwear, plastic goods, ceramic, furniture, jute processing, electronics and ICT to grow, he said.

South Asian Network on Economic Modelling executive director Selim Raihan, in a key note paper, said that Bangladesh had been witnessing sluggish private sector investment, falling trend in export-GDP, remittance-GDP and FDI-GDP ratios in recent years.

He suggested undertaking of reforms in critical economic domains, faster and cost-effective implementation of mega projects and skill development.

The SEZs could be the game changer to attract large

industry and investment af- to improve the investment forms had taken place under the present government.

> scale FDI and export diversification, he said.

> PRAN RFL Group chairman and chief executive officer Ahsan Khan Chowdhury said that the important thing was to identify the problems in each sector and to find out the appropriate measures to resolve them.

Improvement of port facility on a priority basis was important to improve competitiveness, he said.

directors DCCI Kasem Khan, Akber Hakim, Andaleeb Hasan, Ashraf Deen Moham-Ahmed, med, Enamul Haque Patwary, Hossain A Sikder, Kh Rashedul Ahsan, Md Al Amin. Md Rashedul Karim Munna, Mohammad Bashiruddin, Nuher L Khan, Shams Mahmud and SM Zillur Rahman, senior vicepresident Wagar Ahmad

Access to finance is still climate although many re- a challenge for the entrepreneurs, he said, suggesting on establishment of a

programme.

Choudhury and vice-president Imran Ahmed and A2I programme policy adviser Anir Chowdhury were present, among others, at the

specialised bond market long-term financing for mechanism.

Continued on B2 Col. 1

DhakaTribune



Speakers address a seminar on country competitiveness organized by Dhaka Chamber of Commerce and Industry at a Dhaka hotel yesterday courtesy

DCCI: Fast track projects to improve country's competitiveness

Tribune Desk

President of Dhaka Chamber of Commerce and Industry Osama Taseer said yesterday that the government's fast track infrastructure projects will enhance competitiveness of Bangladesh.

Speaking at a seminar titled "Country Competitiveness of Bangladesh: Challenges and Way Forward" at a hotel in Dhaka, he also said: Private sector is the lifeline of our economy. Investment and trade promotion largely rely on doing business and country competitiveness state of a country, according to a press release.

"But we have some challenges like energy price hike, unplanned urbanization, unemployment, limited skills diversity, slow reforms, climate change, limited capacity for adopting 4IR technologies and industrial infrastructure. We need to work hard to improve our competitiveness position through focused development

moves," he added.

Dr Selim Raihan, executive director at the South Asian Network on Economic Modeling (Sanem), presented the keynote paper at the seminar.

Salman F Rahman, private investment and industry adviser to the prime minister, said, "We need to work hard to improve on the prevailing investment climate," as he hoped that by 2021 Bangladesh will be able to place its position within double digit in the Ease of Doing Business index.

Dr Rubana Huq, president at the BGMEA, urged for inter-ministerial coordination for smoother decision-making process, while urging for innovation, research and development in the RMG sector for its sustainability.

Ahsan Khan Chowdhury, chairman and CEO at PRAN RFL, said: we need to identify the problems of each sector and find out the appropriate measures to solve these problems.



'Improve BD ranking on EoDB index'

AA Business Desk

Prime Minister's Private Industry and Investment Adviser Salman F Rahman said all concerned need to work hard to improve the investment climate and place Bangladesh to the double digit slot in the ease of doing business index by 2021.

"We need to work hard and more to improve the investment climate and I hope that by 2021, Bangladesh will be able to place it within the double digit in the ease of doing business index," he said.

The PM's Adviser was addressing a seminar on "Country Competitiveness of Bangladesh: Challenges and Way Forward" as the chief guest organized by Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) on Saturday at a city hotel.

Chaired by DCCI President Osama Taseer, BGMEA President Dr Rubana Huq, Policy Adviser of a2i program of the ICT Division Anir

of a2i program of Chowdhury, and Group Chairman and CEO Ahsan Khan Chowdhury spoke, among others, on the occasion. SANEM Executive Director Dr Selim Raihan presented the keynote paper. Speaking on the occasion as the chief guest, Salman F



Salman F Rahman

Rahman said various reforms have been done by the present government and also urged the business community to reach this message to the mass people as well as in the international arena.

"Bangladesh has done tremendous successes especially in the agriculture sector," he said and called for diversification of agro-products for boosting export. Noting that access to finance is still a challenge for the entrepreneurs, Salman suggested for establishing a specialized bond market for long-term financing mechanism.

For better competitiveness of the country and to cope up with the challenges of 4th industrial revo-

lution, he stressed on skills development.

The speakers at the seminar said country competitiveness is inevitable for improved economy while policy reforms, skills development, SEZs, product diversification and faster implementation of the mega projects are the key changers.

New Nation

Salman hopes for improving doing business index to double digit

Sunnerio Esperie

France Minimers Ferrage Statistics and Recommended state Selector 7 Reference on Statistics and that all as comment and the contract to present the second

The next is made hand made there to experie the statement climate and I hape that by MO, Ranghale will be able by phare to white the closelfs sligt in them of Ming become other. To such salls and addresses are to an in "Course Compression on the facilitation of the phare to be such as the course of the phare's Co.

Chairman and GEO-of President Chairma Earne, BESS Speakers De Statistica Hop, Stillay Admire of 420 p generate of the EET Decision And Chronidages Chairman and GEO-of Press EET, Esting Advance ID.

Domillion spoke attents of the Entry Anna Ma-Domillion spoke attents of IAAUDI Dr. Selen Salan proacted for his way pages

Salesce II Reliance said narries untress have been done by the present government and also signal the

people at the Busin Ship International Street.

"Buggliebeth has dreet treatment the explanate expectation in the Ship Applications seeken." The restricted self-of-like offerer

influence if agreements to the feeding project.

Noting Bod equine orderes to with distribution for the compression, follows range and the establishing a reproduction for the state of the compression of the language of the committee of the following and the committee of the feed of the committee of the committe

The spectrum of the excitation with committy competition down in the children of the product of the pulsey of terror, which development (EU)s, product of the configuration

terms, with development, \$5.5s, product development of the drugs present on the drugs present of the drugs present

MIMAKE

রপ্তানি বহুমুখীকরণের বিকল্প নেই

সমকাল প্রতিবেদক

রপ্তানি আয়ের ৮০ শতাংশের বেশি আসে তৈরি পোশাক খাত থেকে। আবার পোশাকের কয়েকটি আইটেম থেকে আসে বেশিরভাগ আয়। অন্যদিকে ইউরোপীয় ইউনিয়ন ও যুক্তরাষ্ট্রের বাজারই মূল ভরসা। বাংলাদেশকে বিশ্ব

প্রতিযোগিতায় টিকে থাকতে হলে এ সীমাবদ্ধতা থেকে বেরিয়ে আসতে হবে। রপ্তানি বহুমুখীকরণ ছাড়া আর টিকে থাকা যাবে না।

শনিবার ঢাকা চেম্বার আয়োজিত 'বাংলাদেশের প্রতিযোগিতার সক্ষমতা : চ্যালেঞ্জ ও ভবিষাৎ পরিপ্রেক্ষিত'

শিরোনামের সেমিনারে বেশিরভাগ বক্তা এ বিষয়টিকেই গুরুত্ব দিয়েছেন। রাজধানীর সিক্স সিজনস হোটেলে অনুষ্ঠিত সেমিনারের প্রধান অতিথি প্রধানমন্ত্রীর বেসরকারি শিল্প ও বিনিয়োগবিষয়ক উপদেষ্টা সালমান এফ রহমান বলেন. সরকারের গৃহীত কর্মকাণ্ড যথাসময়ে বাস্তবায়ন সম্ভব হলে ২০২১ সালে বাংলাদেশ বিশ্বব্যাংকের সহজে ব্যবসা করার বৈশ্বিক তালিকায় দুই অঙ্কের ঘরে পৌছবে।

বিজিএমইএ সভাপতি রুবানা হক আন্তর্জাতিক বাজারে

প্রতিযোগিতায় টিকে থাকার জন্য তিনি পোশাক ছাড়াও অন্যান্য রপ্তানি পণ্যের বহুমুখীকরণ ও বাজার সম্প্রসারণের ওপর গুরুত্ব তুলে ধরেন। এটুআই প্রকল্পের পলিসি অ্যাডভাইজার আনির চৌধুরী বলেন, দক্ষ মানব সম্পদ উন্নয়নে বিদ্যমান শিক্ষাব্যবস্থার আধুনিকায়ন দরকার, যার

মাধ্যমে চতুর্থ শিল্প বিপ্লবের সুবিধা গ্রহণ করা সম্ভব। প্রাণ-আরএফএল গ্রুপের চেয়ারম্যান আহসান খান চৌধুরী

ঢাকা চেম্বারের সক্ষমতা বাড়াতে অগ্রাধিকারভিত্তিতে সেমিনারে বক্তারা বন্দরের আধুনিকায়ন ও সব সুযোগ-সুবিধা নিশ্চিত করার ওপর গুরুত্ব দেন। মূল প্রবন্ধে সানেমের নির্বাহী পরিচালক ড. সেলিম রায়হান বলেন, বৈদেশিক বিনিয়োগ আকর্ষণের

ক্ষেত্রে রপ্তানি পণ্যের বহুমুখীকরণ এবং বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চলগুলো মূল নির্ণায়ক হিসেবে ভূমিকা পালন করতে পারে। স্বাগত বক্তব্যে ওসামা তাসীর বলেন, সক্ষমতার ওপর বাণিজ্য সম্প্রসারণ এবং বিনিয়োগ বৃদ্ধির মতো বিষয় অনেকাংশে নির্ভর করে। অবকাঠামো খাতে সরকারের নেওয়া ফাস্ট ট্র্যাকের প্রকল্পগুলোর কাজ শেষ হলে বাংলাদেশের সক্ষমতা বাডবে।



ব্যবসায়ীদের ঋণ পাওয়া বড় চ্যালেঞ্জ

ঢাকা চেম্বারের

সেমিনার

নিজম্ব প্রতিবেদক

ব্যবসায়ীদের ঋণ পাওয়া বড় চ্যালেঞ্জ বলে মনে করেন প্রধানমন্ত্রীর বেসরকারি শিল্প ও বিনিয়োগ বিষয়ক উপদেষ্টা সালমান

এফ রহমান এমপি। তিনি বলেছেন, ব্যবসায়ীদের জন্য

ঋণের সহজলভ্যতা এখনো একটি চ্যালেঞ্জ। তাদের দীর্ঘমেয়াদি অর্থায়নের জন্য ব্যাংকের বিকল্প হিসেবে পুঁজিবাজারে বন্ড মার্কেট স্থাপনের ওপর গুরুত্ব দিতে

হবে। প্রতিযোগী সক্ষমতায় টিকে

থাকার পাশাপাশি চতুর্থ শিল্প বিপ্লবের চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় মানব সম্পদের দক্ষতা উন্নয়নে কোনো বিকল্প নেই বলেও মন্তব্য করেন তিনি। গতকাল রাজধানীর সিক্স সিজন হোটেলে ঢাকা চেম্বার অব

> কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি–ডিসিসিআই আয়োজিত

'वाश्लारमरमत

প্রতিযোগিতার সক্ষমতা : চ্যালেঞ্জ ও ভবিষ্যৎ প্রেক্ষিত' শীর্ষক সেমিনারে প্রধান অতিথির বক্তব্যে এসব কথা বলেন প্রধানমন্ত্রীর বেসরকারি শিল্প ও বিনিয়োগ এরপর পৃষ্ঠা ১১ কলাম ৭

[তৃতীয় পৃষ্ঠার পর] বিষয়ক উপদেষ্টা সালমান এফ রহমান। এতে বিশেষ অতিথির বক্তব্যু দৈন- বাংলাদেশ পোশাক প্রস্তুত ও রপ্তানিকারক সমিতি-বিজিএমইএ সভাপতি ড. রুবানা হক, এটুআই প্রকল্পের পলিসি অ্যাড়ভাইজর আনির চৌধুরী, প্রাণ আরএফএল গ্রুপের চেয়ারম্যান আহসান খান চৌধুরী। সেমিনারে মূল বক্তব্য উপস্থাপন করেন ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের অর্থনীতি বিভাগের শিক্ষক অধ্যাপক ড. সেলিম রায়হান। স্থাগত বক্তব্য দেন ঢাকা চেম্বারের সভাপতি ওসামা তাসীর। ওই সেমিনারে সালমান এফ রহমান বলেন, সরকারের গৃহীত কর্মকান্ড যথাসময়ে বাস্তবায়ন সম্ভব হলে ২০২১ সালে বাংলাদেশ ব্যবসা পরিচালনার সূচকে দুই অঙ্কের ঘরে পৌছাবে। সরকার ইতিমধ্যে ব্যবসা-বাণিজ্য সংক্রান্ত নীতিমালা সংস্কারের বেশ কিছ পদক্ষেপ গ্রহণ করেছে। বিজিএমইএ সভাপতি ড. রুবানা হক বলেন, সরকারের সিদ্ধান্ত গ্রহণ ও দ্রুততর বাস্তবায়নের লক্ষ্যে সব মন্ত্রণালয় ও সংস্থাসমহের আন্তসমন্বয় আরও বাড়ানো দরকার। আন্তর্জাতিক বাজারের প্রতিযোগিতায় টিকে থাকার জন্য তিনি পোশাক খাত ছাড়াও অন্যান্য রপ্তানি খাতের পণ্যের বছমুখীকরণ ও বাজার সম্প্রসারণের প্রস্তাব করেন। মূল প্রবন্ধে ড. সেলিম রায়হান বলেন, বাংলাদেশ বেসরকারি বিনিয়োগ আকর্ষণে পিছিয়ে পড়েছে। সাম্প্রতিক সময়ে জিডিপিতে রপ্তানি, প্রবাসী আয় ও বেসরকারি বিনিয়োগের পরিমাণ বেশ কমেছে। অর্থনৈতিক অগ্রগতি নিশ্চিত করতে ব্যবসা-বাণিজ্য বিষয়ক নীতিমালা দ্রুততার সঙ্গে সংস্কার করতে হবে। ডিসিসিআই সভাপতি ওসামা তাসীর বলেন, জ্বালানির মূল্য বৃদ্ধি, অপরিকল্পিত নগরায়ণ, বেকারত্ব ও অদুক্ষতা, বাণিজ্যিক নীতিমালার সংস্কারের ধীরগতি, জলবায়ু পরিবর্তন, চতুর্থ শিল্প বিপ্লবের সুবিধা গ্রহণের অপারগতা সর্বোপরি শিল্প খাতের অবকাঠামো স্থল্পতার বিষয়সমূহের ফলে আন্তর্জাতিক পরিমণ্ডলে বাংলাদেশকে প্রবল প্রতিযোগিতার মুখোমুখি করেছে।



ডিসিসিআই আয়োজিত সেমিনার অনুষ্ঠিত

ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি
(ডিসিসিআই) আয়োজিত 'বাংলাদেশের
প্রতিযোগিতার সক্ষমতা: চ্যালেঞ্জ ও ভবিষ্যৎ
প্রেক্ষিত' শীর্ষক সেমিনার গতকাল রাজধানীর
সিক্স সিজন হোটেলে অনুষ্ঠিত হয়। এতে প্রধান
অতিথি ছিলেন প্রধানমন্ত্রীর বেসরকারি শিল্প ও
বিনিয়োগবিষয়ক উপদেস্টা সালমান এফ
রহমান। এছাড়া বিজিএমইএর সভাপতি ড.
রুবানা হক, এটুআই প্রকল্পের পলিসি
অ্যাডভাইজার আনির চৌধুরী এবং প্রাণ
আরএফএলের চেয়ারম্যান ও সিইও আহসান
খান চৌধুরী বিশেষ অতিথি ও আলোচক
হিসেবে উপস্থিত ছিলেন। সানেমের নির্বাহী
পরিচালক ড. সেলিম রায়হান সেমিনারে মূল
প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন।

প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন।

ডিসিসিআই জ্যেষ্ঠ সহসভাপতি ওয়াকার আহমেদ
চৌধুরী, সহসভাপতি ইমরান আহমেদ, পরিচালক
আবুল কাসেম খান, ইঞ্জিনিয়ার আকবর হাকিম,
আন্দলিব হাসান, আশরাফ আহমেদ, দ্বীন মোহাম্মদ, এনামূল হক পাটোয়ারী, হোসেন এ
সিকদার, খন্দকার রাশেদূল আহসান, ইঞ্জিনিয়ার
মো. আল আমিন, মো. রাশেদুল করিম মুয়া,
মোহাম্মদ বাশীর উদ্দিন, নূহের লতিফ খান, শামস
মাহমুদ এবং এসএম জিল্পুর রহমান এ সময়
উপস্থিত ছিলেন। —বিজ্ঞপ্তি





শনিবার ঢাকা চেষার আয়োজিত সেমিনারে বক্তব্য রাখেন প্রধানমন্ত্রীর বেসরকারী শিল্প ও বিনিয়োগ উপদেষ্ট্রা সালমান এফ রহমান



প্রতিযোগিতার সক্ষমতা ও ডুয়িং বিজনেস সূচক উন্নয়নে বিনিয়োগ ও কর্মসংস্থান বাড়বে চামড়া ও প্লাস্টিকসহ সাত খাতে

অর্থনৈতিক বার্তা পরিবেশক

বেসরকারি খাত দেশের অর্থনীতির মূল চালিকাশক্তি। কিন্তু বাংলাদেশ বেসরকারি বিনিয়োগ আকর্ষণে পিছিয়ে পড়ছে। সাম্প্রতিক সময়ে জিডিপিতে রপ্তানি, প্রবাসী আয় ও বেসরকারি বিনিয়োগের পরিমাণও বেশ কমেছে। অর্থনীতির এসব সূচক উন্নয়নের জন্য দেশের প্রতিযোগীতার সক্ষমতা ও ভুয়িং বিজনেস সূচক উন্নয়ন জরুরি হয়ে পড়েছে। এ দুই সূচকের ওপর বাণিজ্য সম্প্রসারণ এবং বিনিয়োগ বৃদ্ধির মতো বিষয়সমূহ অনেকাংশে নির্ভর করে। এই দুই সূচকের উন্নয়নে দেশে চামড়া ও প্লাস্টিকসহ সাতটি বড় খাতে বিনিয়োগ ও কর্মসংস্থান নিশ্চিত হবে।

গতকাল 'বাংলাদেশের প্রতিযোগিতার সক্ষমতা : চ্যালেঞ্চ ও ভবিষ্যৎ প্রেক্ষিত' শীর্ষক সেমিনার অর্থনীতিবীদ ও ব্যবসায়ীরা এসব কথা বলেন। বন্ধারা পরিসংখ্যান দিয়ে বলেন, গ্রোবাল কম্পিটিটিভনেস রিপোর্ট ২০১৯ সূচক অনুযায়ী পৃথিবীর ১৪১ দেশের মধ্যে বাংলাদেশের অবস্থান ১০৫ওঁম, যেখানে সিঙ্গাপুর প্রথম স্থানে রয়েছে এবং সম্প্রতি প্রকাশিত ডুইং বিজনেস ইনভেক্স অনুসারে বাংলাদেশের অবস্থান ১৬৮তম। এ অবস্থান থেকে উন্নয়নে দেশের ফাস্ট্র্যাক

প্রকল্পগুলো দ্রুত শেষ করতে

রাজধানীর একটি হোটেলে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) আয়োঞ্জিত ওই সেমিনারে প্রধান অতিথি ছিলেন প্রধানমন্ত্রীর বেসরকারি শিল্প ও विषयुक উপদেষ্টা সালমান এফ রহমান। এতে সানেমের নির্বাহী পরিচালক ড. সেলিম রায়হান সেমিনারে মূল

প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন। এ ছাড়াও বিজিএমইএ'র সভাপতি ড. রুবানা হক, এটুআই প্রকল্পের পলিসি এ্যাডভাইজর আনির চৌধুরী এবং প্রাণ আরএফএল-এর চেয়ারম্যান ও সিইও আহসান খান চৌধুরী বিশেষ

আলোচক হিসেবে উপস্থিত ছিলেন।

মূল প্রবন্ধে বলা হয়, বাংলাদেশ বেসরকারি বিনিয়োগ আকর্ষদে পিছিয়ে পড়েছে এবং সাম্প্রতিক সময়ে জিডিপিতে রপ্তানি, প্রবাসী আয় ও বেসরকারি বিনিয়োগের পরিমাণ বেশ কমেছে। তিনি বাংলাদেশের অর্থনৈতিক অগ্রগতি নিশ্চিতকরণে ব্যবসা-বাণিজ্ঞা বিষয়ক নীতিমালা দ্রুততার সঙ্গে সংস্কার ও তা কার্যকরের ওপর জোরারোপ করেন। বিশেষ করে, তিনি দ্রুততার সঙ্গে মেগা প্রকল্পসমূহের কার্যক্রম বাস্তবায়ন ও মানব সম্পদের দক্ষতা উন্নয়নে ওপর আরও বেশি মনোযোগী হওয়ার আহ্বান জানান। তিনি মনে করেন, বৃহৎ পরিমাণে বৈদেশিক বিনিয়োগ আকর্ষণের ক্ষেত্রে রন্তানি পণ্যের বহুমুখীকরণ এবং বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চলসমূহ মূল নিৰ্ণায়ক হিসেবে ভূমিকা পালন করতে

স্বাগত বক্তব্যে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি ওসামা তাসীর বেসরকারি খাতকে দেশের অর্থনীতির মূল চালিকাশক্তি উল্লেখ করে বলেন, দেশের সক্ষমতার ওপর বাণিজ্য সম্প্রসারণ এবং বিনিয়োগ বৃদ্ধির মত বিষয়সমূহ অনেকাংশে নির্ভর করে। গ্রোবাল কম্পিটিটিভনেস রিপোর্ট ২০১৯ সূচক অনুযায়ী পৃথিবীর ১৪১ দেশের মধ্যে বাংলাদেশের অবস্থান ১০৫তম্, যেখানে সিঙ্গাপুর প্রথম স্থানে রয়েছে এবং সম্প্রতি প্রকাশিত ডুইং বিজনেস ইনভেক্স অনুসারে বাংলাদেশের অবস্থান

১৬৮তম। তিনি আশাবাদ ব্যক্ত করে বলেন, অবকাঠামো খাতে সরকার গৃহীত ফাস্ট ট্রাকের প্রকল্পসমূহের কাজ সম্পন্ন হলে বাংলাদেশের সক্ষমতা বাড়বে। তবে জ্বালানির মৃণ্য বৃদ্ধি, অপরিকল্পিত নগরায়ন, বেকারত ও অদক্ষতা, বাণিজ্যিক নীতিমালার সংস্কারের ধীরগতি, জলবায়ু পরিবর্তন, চতুর্থ শিল্প বিপ্লবের সুবিধা গ্রহণের

অপারগতা সর্বোপরি শিল্পখাতের অবকাঠামো স্বল্পতার **कर्**न আৰ্দ্ভঞাতিক বাংলাদেশকে প্রবল প্রতিযোগিতার মুখোমুখি করেছে। ভিসিসিআই সভাপতি বলেন, প্রতিযোগিতার নিজেদের অবস্থান উন্নয়নে আমাদের কঠোর পরিশ্রম করতে হবে এবং এক্ষেত্রে ভুইং বিজনেস ইনডেক্স ও কম্পিটিটিভনেস ইনডেক্সে উল্লেখজনক অগ্রগতি নিশ্চিত করতে হবে। তিনি বলেন, বাংলাদেশ যদি প্রতিযোগিতার সক্ষমতায় দৃশ্যমান উন্নয়ন করতে পারে, তাহলে আমাদের ব্যবসা-বাণিজ্য বিশেষকরে চামড়া, প্লাস্টিক পণ্য, সিরামিক, ফার্নিচার, পাট, ইলেকট্রনিক্স এবং তথ্য-প্রযুক্তি খাতে আরও বিনিয়োগ ও কর্মসংস্থান নিশ্চিত করতে পারবে।

উপদেষ্টা সালমান এফ রহমান বলেন, বাংলাদেশের বিনিয়োগ পরিবেশ আরও উন্নয়নে আমাদের কঠোর পরিশ্রম করতে হবে এবং আশাবাদ ব্যক্ত করে বলেন, বর্তমান সরকারের গৃহীত কর্মকাণ্ড যথাসময়ে বাস্তবায়ন সম্ভব হলে ২০২১ সালে বাংলাদেশ ব্যবসা পরিচালনার সূচকে দুই অংকের ঘরে পৌছাবে। তিনি বলেন, সরকার ইতোমধ্যে ব্যবসা-বাণিজ্য সংক্রান্ত নীতিমালা সংস্কারের বেশ কিছু পদক্ষেপ গ্রহণ করেছে এবং সরকার গৃহীত উদ্যোগগুলো সাধারণ জনগণের পাশাপাশি আন্তর্জাতিক



পরিমন্তলে পৌছানোর জন্য ব্যবসায়ী সম্প্রদায়ের প্রতি আহ্বান জানান।

তিনি বলেন, সাম্প্রতিক সময়ে বাংলাদেশ কৃষি খাতে অসাধারণ সাফল্য অর্জন করেছে, তিনি কৃষি পণ্যের বহুমুখীকরণের ওপর জোরারোপ করেন। বিনিয়োগ উপদেষ্টা বলেন, বাৰসায়ীদের জন্য ঋণের সহজলভ্যতা এখনও একটি চ্যালেঞ্জ, এক্ষেত্রে দীর্ঘমেয়াদি অর্থায়নের জন্য তিনি ব্যাংকের বিকল্প হিসেবে পুঁজিবাজারে বড মার্কেট স্থাপনের উপর গুরুতারোপ করেন। প্রতিযোগী সক্ষমতায় টিকে থাকার পাশাপাশি চতুর্থ শিল্প বিপ্লবের চ্যালেল্ড মোকাবিলায় মানব সম্পদের দক্ষতা উন্নয়নে কোন বিকল্প নেই বলে মন্তব্য করেন।

বিজিএমইএ'র সভাপতি ড, রুবানা হক সরকারের সিদ্ধান্ত গ্রহণ ও দ্রুততর বাস্তবায়নের লক্ষ্যে সব মন্ত্রণালয় ও সংস্থারসমূহের আন্তঃসমন্বয় আরও বাড়ানোর আহ্বান জানান। তিনি পোষাক বাতের টেকসই উন্নয়ন নিশ্চিতকরণে উদ্ভাবন, গবেষণা এবং উন্নয়নের উপর জোরারোপ করেন। আন্তর্জাতিক বাজারের প্রতিযোগিতায় টিকে থাকার জন্য তিনি পোষাক খাত ছাড়াও অন্য রপ্তানিখাতের পণ্যের হেমুখীকরণ ও বাজার স ত্পসারণের প্রস্তাব এটুআই প্রকল্পের পলিসি অ্যাডভাইজর আনির চৌধুরী বলেন, দক্ষ মানবসম্পদ উন্নয়নে আমাদের বিদ্যমান শিক্ষা ব্যবস্থার আধুনিকায়নের প্রস্তাব করেন, যার মাধ্যমে ৪র্থ শিল্প বিপ্লবের সুবিধা গ্রহণ করা সম্ভব। তিনি জানান সরকার দক্ষ মানবসম্পদ তৈরির লক্ষ্যে শিক্ষিত যুবকদের আইওটি (ইন্টারনেট অফ থিংকস্)-এর ওপর প্রশিক্ষণ প্রদান করছে।

প্রাণ আরএফএল-এর চেয়ারম্যান ও সিইও আহসান খান চৌধুরী বলেন, প্রতিটি শিল্প খাতের বিদ্যমান সমস্যা চিহ্নিতপূর্বক আমাদের অবশাই যথাযথ ব্যবস্থা গ্রহণ করতে হবে। তিনি আন্তর্জাতিক প্রতিযোগিতায় বাংলাদেশের সক্ষমতা বৃদ্ধিতে অগ্রাধিকার ভিত্তিতে বন্দরসমূহের আধুনিকায়ন ও সব সুযোগ-সুবিধা

নিশ্চিতকরণের ওপর জোরারোপ করেন।

थासाप्रव्यथितीर्थ

ব্যবসায়ীদের ঋণ সহজলভ্যতা এখনও চ্যালেঞ্জ বললেন সালমান এফ রহমান

মো. আখতাকজ্জামান : প্রধানমন্ত্রীর বেসরকারী শিল্প ও বিনিয়োগ বিষয়ক উপদেষ্টা সালমান এফ রহমান বলেন, বাংলাদেশের বিনিয়োগ পরিবেশ আরো উন্নয়নে আমাদের কঠোর পরিশ্রম করতে হবে। বর্তমান সরকারের গৃহীত কর্মকাণ্ড যথা সময়ে বান্তবায়ন সম্ভব হলে ২০২১ সালে বাংলাদেশ ব্যবসা এরপর পৃষ্ঠা ২, সারি ৬

প্রেথম পৃষ্ঠার পর)পরিচালনার সূচকে দুই
অংকের ঘরে পৌছাবে। শনিবার
রাজধানীর একটি হোটেলে ঢাকা চেম্বার
অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি
(ডিসিসিআই) আয়োজিত এক
সেমিনারে প্রধান অতিথির বক্তব্যে
তিনি এক কথা বলেন।

সেমিনারে বিজিএমইএ'র সভাপতি ড. রুবানা হক, এটুআই প্রকল্পের পলিসি এ্যাডভাইজর আনির চৌধুরী এবং প্রাণ আরএফএল'র চেয়ারম্যান ও সিইও আহসান খান চৌধুরী বিশেষ অতিথি ও আলোচক হিসেবে উপস্থিত ছিলেন।

তিনি বলেন, সরকার ইতিমধ্যে ব্যবসা-বাণিজ্য সংক্রান্ত নীতিমালা সংশ্লাব্তের বেশ কিছু পদক্ষেপ গ্রহণ করেছে এবং সরকার গৃহীত উদ্যোগগুলো সাধারণ জনগনের পাশাপাশি আন্তর্জাতিক পরিমভলে পৌছানোর জন্য ব্যবসায়ী সম্প্রদায়ের প্রতি আহ্বান জানান।

সালমান এফ রহমান বলেন,
ব্যাংকের বিকল্প হিসেবে পুঁজিবাজারে বড়
মার্কেট স্থাপনের উপর গুরুত্বারাপ
করেন। প্রতিযোগী সক্ষমতার টিকে
থাকার পাশাপাশি চতুর্থ শিল্প বিপ্লবের
চ্যালেঞ্জ মোকাবেলার মানব সম্পদের
দক্ষতা উরয়নে কোন বিকল্প নেই বলে
মন্তব্য করেন। ঢাকা চেম্বারের সভাপতি
প্রসামা তামীর বলেন, দেশের সক্ষমতার
উপর বাণিজ্য সম্পুসারণ এবং বিনিয়োগ
বৃদ্ধির মত বিষয়সমূহ অনেকাংশে নির্ভর
করে। অবকাঠামো খাতে সরকার গৃহীত
ফাস্ট ট্রাকের প্রকল্প সমূহের কাজ সম্পন্ন
হলে বাংলাদেশের সক্ষমতা বাড়বে।

বিজিএমইএ'র সভাপতি ড. রুবানা হক বলেন, পোশাক খাতের টেকসই উন্নয়ন নিশ্চিতকরণে উদ্ভাবন, গবেষণা এবং উন্নয়নের উপর জোরারোপ করেন। আন্তর্জাতিক বাজারের প্রতিযোগিতায় টিকে থাকার জন্য পোষাক খাত ছাড়াও অন্যান্য রপ্তানি খাতের পণ্যের বহুমুখীকরণ ও বাজার সম্প্রসারণের প্রতি গুরুত্বারোপ করেন।

মূল প্রবন্ধে ড. সেলিম রায়হান বাংলাদেশ বেসরকারী বলেন, বিনিয়োগ আকর্ষনে পিছিয়ে পডেছে এবং সাম্পতিক সময়ে জিডিপিতে রপ্তানি, প্রবাসী আয় ও বেসরকারি বিনিয়োগের পরিমাণ বেশ কমেছে। তিনি বাংলাদেশের অর্থনৈতিক অগ্রগতি নিশ্চিতকরণে ব্যবসা-বাণিজ্য বিষয়ক নীতিমালা দ্রুততার সাথে সংস্কার ও তা কার্যকরের উপর জোরারোপ করেন। বিশেষ করে, তিনি দ্রততার সাথে মেগা প্রকল্প সমূহের কার্যক্রম বাস্তবায়ন ও মানব সম্পদের দক্ষতা উন্নয়নে উপর আরো বেশি মনোযোগী হওয়ার আহ্বান জানান।

लियात रिण

সৃজনের পথে উন্নত স্বদেশ

ডিসিসিআই'র সেমিনারে বক্তারা

অর্থনৈতিক অগ্রগতি নিশ্চিতে সক্ষমতা বাড়াতে হবে

নিজম্ব প্রতিবেদক

দেশের অর্থনৈতিক অগ্রগতি নিশ্চিতকরণে আন্তর্জাতিক প্রতিযোগিতায় বাংলাদেশের সক্ষমতা উন্নয়নের বিকল্প নেই বলে মনে করেন বিশেষজ্ঞরা। এ জন্য ব্যবসা-বাণিজ্যবিষয়ক নীতিমালা দ্রুত সংস্কার ও তা কার্যকরের ওপর জোরারোপ করেন তারা। পাশাপাশি চতুর্থ শিল্প বিপ্লবের চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় মানবসম্পদের দক্ষতা উন্নয়নে কোনো বিকল্প নেই বলে মন্তব্য করেন। গতকাল 'বাংলাদেশের প্রতিযোগিতার সক্ষমতা: চ্যালেঞ্জ ও ভবিষ্যুৎ প্রেক্ষিত' শীর্ষক সেমিনারে বক্তারা এসব কথা বলেন।

রাজধানীর সিক্স সিজন হোটেলে ওই সেমিনারের আয়োজন করে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)। সেমিনারে প্রধান অতিথি ছিলেন প্রধানমন্ত্রীর বেসরকারি শিল্প ও বিনিয়োগবিষয়ক উপদেষ্টা সালমান এফ রহমান। বিজিএমইএ'র সভাপতি ড. রুবানা হক, এটুআই প্রকল্পের পলিসি অ্যাডভাইজর আনির চৌধুরী, প্রাণ-আরএফএলের চেয়ারম্যান ও সিইও আহসান খান চৌধুরী বিশেষ অতিথি ছিলেন। সানেমের নির্বাহী পরিচালক ড. সেলিম রায়হান সেমিনারে মূল প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন।

স্বাগত বক্তব্যে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি ওসামা তাসীর বলেন, দেশের সক্ষমতার ওপর বাণিজ্য সম্প্রসারণ এবং বিনিয়োগ বৃদ্ধির মতো বিষয়গুলো অনেকাংশে নির্ভর করে। তিনি বলেন, গ্লোবাল কম্পিটিভিনেস রিপোর্ট ২০১৯ সূচক অনুযায়ী, পৃথিবীর ১৪১ দেশের মধ্যে বাংলাদেশের অবস্থান

১০৫তম, যেখানে সিঙ্গাপুর প্রথম স্থানে রয়েছে এবং সম্প্রতি প্রকাশিত ডুয়িং বিজনেস সূচক অনুসারে বাংলাদেশের অবস্থান ১৬৮তম।

তিনি বলেন, অবকাঠামো খাতে সরকার গৃহীত ফাস্ট ট্রাক প্রকল্পের কাজ সম্পন্ন হলে বাংলাদেশের সক্ষমতা বাড়বে। তবে জ্বালানির মূল্য বৃদ্ধি, অপরিকল্পিত নগরায়ণ, বেকারত্ব ও অদক্ষতা, বাণিজ্যিক নীতিমালার সংস্কারের ধীরগতি, জলবায়ু পরিবর্তন, চতুর্থ শিল্প বিপ্লবের সুবিধা গ্রহণের অপারগতা সর্বোপরি শিল্প খাতের অবকাঠামো স্বল্পতার ফলে আন্তর্জাতিক পরিমণ্ডলে বাংলাদেশকে প্রবল প্রতিযোগিতার মুখোমুখি করেছে।

বেসরকারি শিল্প ও বিনিয়োগবিষয়ক উপদেষ্টা সালমান এফ রহমান বলেন, বাংলাদেশের বিনিয়োগ পরিবেশ আরও উন্নয়নে আমাদের কঠোর পরিশ্রম করতে হবে। তিনি বলেন, বর্তমান সরকারের গৃহীত কর্মকাণ্ড যথাসময়ে বাস্তবায়ন হলে ২০২১ সালে বাংলাদেশ ব্যবসা পরিচালনার সূচকে দুই অঙ্কের ঘরে পৌছাবে।

তিনি বলেন, সরকার ইতোমধ্যে ব্যবসা-বাণিজ্যসংক্রান্ত নীতিমালা সংস্কারের বেশ কিছু পদক্ষেপ নিয়েছে।

তিনি বলেন, ব্যবসায়ীদের জন্য ঋণের সহজলভ্যতা এখনও একটি চ্যালেঞ্জ; এক্ষেত্রে দীর্ঘমেয়াদি অর্থায়নের জন্য তিনি ব্যাংকের বিকল্প হিসেবে পুঁজিবাজারে বন্ড মার্কেট স্থাপনের ওপর গুরুত্বারোপ করেন। প্রতিযোগী সক্ষমতায় টিকে থাকার পাশাপাশি চতুর্থ শিল্প বিপ্লবের চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় মানবসম্পদের দক্ষতা উন্নয়নে কোনো বিকল্প নেই বলে মন্তব্য করেন। বিজিএমইএ'র সভাপতি ড. রুবানা হক সরকারের সিদ্ধান্ত গ্রহণ ও দ্রুততর বাস্তবায়নের লক্ষ্যে সব মন্ত্রণালয় ও সংস্থার আন্তঃসমন্বয় আরও বাড়ানোর আহ্বান জানান। তিনি পোশাক খাতের টেকসই উন্নয়ন নিশ্চিতকরণে উদ্ভাবন, গবেষণা এবং উন্নয়নের ওপর জোরারোপ করেন।

আনির চৌধুরী দক্ষ মানবসম্পদ উন্নয়নে আমাদের বিদ্যমান শিক্ষাব্যবস্থার আধুনিকায়নের প্রস্তাব করেন, যার মাধ্যমে চতুর্থ শিল্প বিপ্লবের সুবিধা গ্রহণ করা সম্ভব। তিনি জানান, সরকার দক্ষ মানবসম্পদ তৈরির লক্ষ্যে শিক্ষিত যুবকদের আইওটির ওপর প্রশিক্ষণ দিচ্ছে।

আহসান খান চৌধুরী বলেন, প্রতিটি শিল্প খাতের বিদ্যমান সমস্যা চিহ্নিতপূর্বক আমাদের অবশ্যই যথাযথ ব্যবস্থা গ্রহণ করতে হবে।

মূল প্রবন্ধে ড. সেলিম রায়হান বলেন, বাংলাদেশ বেসরকারি বিনিয়োগ আকর্ষণে পিছিয়ে পড়েছে এবং সাম্প্রতিক সময়ে জিডিপিতে রপ্তানি, প্রবাসী আয় ও বেসরকারি বিনিয়োগের পরিমাণ বেশ কমেছে। তিনি বাংলাদেশের অর্থনৈতিক অগ্রগতি নিশ্চিতকরণে ব্যবসা-বাণিজ্যবিষয়ক নীতিমালা দ্রুত সংস্কার ও তা কার্যকরের ওপর জোরারোপ করেন। বিশেষ করে, তিনি দ্রুততার সঙ্গে মেগা প্রকল্পের কার্যক্রম বাস্তবায়ন ও মানবসম্পদের দক্ষতা উন্নয়নের ওপর আরও বেশি মনোযোগী হওয়ার আহ্বান জানান।

তিনি মনে করেন, বৃহৎ পরিমাণে বৈদেশিক বিনিয়োগ আকর্ষণের ক্ষেত্রে রপ্তানি পণ্যের বহুমুখীকরণ এবং বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চল মূল নির্ণায়ক হিসেবে ভূমিকা পালন করতে পারে।